Contro Ioiakim

13 Ὡς ὁ οἰκοδομῶν οἰκίαν αὐτοῦ οὐδὲ δικαιοσύνης καὶ τὰ ὑπερφά αὐτοῦ οὐκ ἐν κρίματι, παρὰ τῷ πλησίον αὐτοῦ ἐργάται δωρεάν καὶ τὸν μισθὸν αὐτοῦ οὐδὲ μὴ ἀποδώσει αὐτῷ.

14 οὐδεὶς οἰκοδόμησας σεαυτῷ οἶκον σύμμετρον, ὑπερφά διπιστά διεσταλμένα θυρίσιν καὶ ἔξυλωμένα ἐν κέδρῳ καὶ κεχρισμένα ἐν μίλτῳ.

15 μὴ βασιλεύσεις, ὅτι σὺ παροξύνῃ ἐν Αχαΐᾳ πατρί σου; οὐδὲ φάγονται καὶ οὐ πίονται βέλτιον ἦν σε ποιεῖν κρίμα καὶ δικαιοσύνην καλήν.

16 οὐκ ἔγνωσαν, οὐκ ἔκριναν κρίσιν ταπεινῷ οὐδὲ κρίσιν πένητος· οὐ τοῦτο ἐστιν τὸ μὴ γνωνάι σε ἐμὲ; λέγει κύριος.

17 Ιδοὺ οὐκ εἰσιν οἱ ὀφθαλμοί σου οὐδὲ ἡ καρδία σου καλή, ἀλλ' εἰς τὴν πλεονεξίαν σου καὶ εἰς τὸ ἀμμά τὸ ἀθέρον τοῦ ἐκέχειν αὐτὸ καὶ εἰς ἀδίκημα καὶ εἰς φόνον τοῦ ποιεῖν.

18 διὰ τοῦτο τάδε λέγει κύριος ἐπὶ Ιωακεὶμ νίὸν Ιωσια βασιλέα Ιουδα Οὐαὶ ἐπὶ τὸν ἄνδρα τούτον· οὐ μὴ κόψωνται αὐτόν Ὡς ὀδελφέ, οὐδὲ μὴ κλαύσονται αὐτόν Οὔμμοι κύριε.

19 ταφὴν δόνου ταφήσεται, συμψήσθεὶς διερχεται ἐπέκεινα τῆς πύλης Ιερουσαλημ.

Contro Ioiakin

20 Ἀνάβηθι εἰς τὸν Λίβανον καὶ κέκραξον καὶ εἰς τὴν Βασαν δὸς τὴν φωνήν σου καὶ βόησον εἰς τὸ πέραν τῆς θαλάσσης, ὅτι συνετρίβησαν πάντες οἱ ἥρασται σου. 21 ἐλάλησα πρὸς σὲ ἐν τῇ παραπτώσει σου, καὶ εἴπας Οὐκ ἀκούσομαι· αὕτη ἡ ὁδός σου ἐκ νεοτήτος σου, οὐκ ἤκουσας τῆς φωνῆς μου. 22 πάντας τοὺς ποιμένας σου ποιμανεῖ ἄνεμος, καὶ οἱ ἥρασται σου ἐν αἰχμαλωσίᾳ ἔξελευσονται· ὅτι τότε αἰσχυνθήσῃ καὶ ἀτιμαθήσῃ ἀπὸ πάντων τῶν φιλούντων σε.

23 κατοικοῦσα ἐν τῷ Λιβάνῳ ἐννοσσεύουσα ἐν ταῖς κέδροις, καταστενάξεις ἐν τῷ ἐλθεῖν σοι ὀδηνᾶς ὡς τικτούσης.

23 quae sedes in Libano et nidificas in cedris quomodo congreguisti cum venissent tibi dolores quasi dolores parturientis

13 Vae qui aedificat domum suam in iniustitia et cenacula sua non in iudicio amicum suum opprimet frus tra et mercedem eius non reddet ei

14 qui dicit aedificabo mihi domum latam et cenacula spatiosa qui aperit sibi fenestras et facit laquearia cedrina pingitque sinopide

15 numquid regnabis quoniam confers te cedro pater tuus numquid non comedit et bibit et fecit iudicium et iustitiam tunc cum bene erat ei

16 iudicavit causam pauperis et egeni in bonum suum numquid non ideo quia cognovit me dicit Dominus

17 tui vero oculi et cor ad avaritiam et ad sanguinem innocentem fundendum et ad calumniam et ad cursum mali operis

18 propterea haec dicit Dominus ad loachim filium Iosiae regem Iuda non plangent eum vae frater et vae fratres non concrepabunt ei vae domine et vae inclite

19 sepultura asini sepietetur putrefactus et projectus extra portas Hierusalem.